10 *ULPIANUS libro septuagesimo tertio ad edictum* Si debitor res suas duobus simul pignori obligaverit ita, ut<sup>16</sup> utrique in solidum obligatae essent, singuli in solidum adversus extraneos Serviana utentur: inter ipsos autem si quaestio moveatur, possidentis meliorem esse conditionem: dabitur enim possidenti haec exceptio: 'si non convenit, ut eadem res mihi quoque pignori esset.' si autem id actum fuerit, ut pro partibus res obligarentur, utilem actionem competere et inter ipsos et adversus extraneos, per quam dimidiam partis possessionem<sup>17</sup> adprehendant singuli.

11 *MARCIANUS libro singulari ad formulam hypo-*

(1) *Sab.* 4. 5. 9. 11. 13. 15. 16; *Ed.* 6...8. 10. 12. 14. 17...27; *Pap.* 1...3. 28...33; *App.* 34. 35. — *Bas.* 25, 2. — *Cf. Cod.* 8, 14. 17. 35 (2) conventionem *F* (3) venerint *F* (4) praedium ob idem debitum *scr.* (5) et *bis F* (6) ab eo] prior *scr.* (7) habeat *scr.* (8) = *D.* 22, 4, 4 (9) hy-

pothecae *D. l. gem.* (10) possit *D. l. gem.* (11) licet testatio sine scriptis habita est *D. l. gem.* (12) solum *ins. Hal.* (13) et *del. Hal.* (14) ipsum *F* (15) non *ins. Westphal.* (16) ut *om. F* (17) dimidias partes possessionis *scr.*

*thecariam* Si is qui bona rei publicae iure administrat mutuum pecuniam pro ea accipiat, potest rem eius obligare. Si *artigonus* facta sit et in fundum aut in aedes aliquis inducatur, eo usque retinet possessionem pignoris loco, donec illi pecunia solvatur, cum in usuras fructus percipiat aut locando aut ipse percipiendo habitandoque: itaque si amiserit post sessionem, solet in factum actione uti. Usus fructus an possit pignori hypothecae dari, quaesitum est, sive dominus proprietatis convenerit sive ille qui solum usum fructum habet. et scribit Papinianus libro undecimo responsorum tuendum creditorem et si velit cum creditore proprietarius agere 'non esse ei ius uti frui invito se', tali exceptione eum praetor tuebitur: 'si non inter creditorem et eum ad quem usus fructus pertinet convenerit, ut usus fructus pignori sit': nam et cum emptorem usus fructus tuetur praetor, cur non et creditorem tuebitur? ea-3 dem ratione et debitor obicitur exceptio. Iura praediorum urbanorum pignori dari non possunt: igitur nec convenire possunt<sup>1</sup>, ut hypothecae sint.

12 *PAULUS libro sexagesimo octavo ad edictum* Sed an viae itineris actus aquae ductus pignoris conventio locum habeat videndum esse Pomponius ait, ut talis pactio fiat, ut, quamdiu pecunia soluta non sit, eis servitutibus creditor utatur (scilicet si vicinum fundum habeat) et, si intra diem certum pecunia soluta non sit, vendere eas vicino liceat: quae sententia propter utilitatem contrahentium admittenda est.